
Comune di Caldiero
PROVINCIA DI VERONA

Piazza Marcolungo, 19 - 37042 - C.F. e P. IVA 00252060231 - Tel 045-7650023 Fax 045 6172364

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme
dichiarazione del messo che copia del presente verbale viene
pubblicato il giorno:

            _____30-10-2015                                 .
all’Albo pretorio, ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

Addì,             _____30-10-2015                       .

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Scarpari Emilio

COMUNICAZIONE
CAPIGRUPPO CONSILIARI

(Art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267)

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi :

            _____30-10-2015                                 .
giorno di pubblicazione, ai capigruppo consiliari .

Addì,             _____30-10-2015                                 .

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Scarpari Emilio

COMUNICAZIONE AL PREFETTO
(Art. 135 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267)

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione al S.E.
il Prefetto di Verona.

Addì, 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Scarpari Emilio

COPIA

91  Reg. Delib.N. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:APPROVAZIONE PIANO
TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E
PER L'INTEGRITA' 2015-2017.

L’anno  duemilaquindici addì    venti del mese
di ottobre alle ore 18:30 nella Residenza
Municipale, previa osservanza delle formalità di
legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

presente/assente

Molinaroli Giovanni Presente

Franchi Fabio Presente

Vesentini Giovanni Presente

Dal Sasso Andrea Presente

Ligorio Umberto Presente

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale,
Dott. Emilio Scarpari.

Constatato legale il numero degli intervenuti, il
Signor Molinaroli Giovanni, nella sua qualità di
Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare
sull’oggetto sopraindicato.



OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E PER
L'INTEGRITA' 2015-2017.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA EX ART. 49 D.LGS. 18/08/2000, N. 267

Visto si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Lì 20-10-2015

IL RESPONSABILE DELL’AREA
AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI

F.to Dott. Emilio Scarpari
..................................................................

Proposta di delibera di iniziativa del Molinaroli Giovanni

Vista la L. 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, recante disposizioni in materia di “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle Pubbliche Amministrazioni“, predisposto in attuazione dei principi e criteri di delega previsti
dall’art.1, comma 35, della Legge 190/2012;

Considerato che:
- il D.Lgs. 33/2013, all’art.1, definisce la trasparenza come “accessibilità totale delle informazioni
concernenti l’organizzazione e l’attivita delle Pubbliche Amministrazioni, allo scopo di favorire
forme diffuse di controllo sul perseguimento delle funzioni istituzionali e sull’utilizzo delle risorse
pubbliche”, riprendendo la nozione di trasparenza gia introdotta dall’art. 11 del D.Lgs. 150 del
27/10/2009;

- il Decreto in questione costituisce una sorta di Testo Unico in materia di trasparenza nelle
Pubbliche Amministrazioni, in parte riordinando norme esistenti, in parte introducendo una serie di
nuovi istituti e nuovi obblighi (accesso civico, nomina del Responsabile della trasparenza, sanzioni,
etc.);

Vista la delibera n. 50/2013 “Linee guida per l’aggiornamento del Programma triennale per la
trasparenza e l’integrita 2014-2016, adottata il 4 luglio 2013 dalla C.I.V.I.T., ora ANAC, nella
quale fra l’altro si precisa:

2



- che tutte le Amministrazioni Pubbliche (compresi pertanto gli Enti Locali) sono tenute, ai sensi
dell’art.10 del Decreto trasparenza, all’adozione del “Programma triennale per la trasparenza e
l’integrita “;

- che il Programma triennale per la trasparenza e l’integrita e delineato come strumento di
programmazione autonomo rispetto al Piano di prevenzione della corruzione, pur se ad esso
strettamente collegato, considerato che il Programma di norma integra una sezione del predetto
Piano”;

Visti altresi:
- l’intesa n. 79/CU/2013 tra Governo, Regioni ed Enti locali per l’attuazione dell’art. 1, commi 60 e
61 della L. 190/2012;

- il Responsabile della Trasparenza ha, altresì, provveduto a predisporre apposita proposta di
Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità 2015-2017;

Visti:
- lo Statuto comunale vigente;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

Acquisito l’allegato parere favorevole di regolarita tecnica espresso dal Segretario ai sensi dell’art.
49, I comma, del D.Lgs. 267/2000;

SI PROPONE

1) Di approvare il  Piano triennale per la trasparenza e per l’Integrità 2015-2017, così come
proposto nel documento allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale.

2) Di disporre che il Piano sia pubblicato  sul sito internet istituzionale nelle apposite sottosezioni
della sezione “Amministrazione Trasparente”.

3) Di dare avviso nel sito internet dell'approvazione del piano.

4) Di dare atto che sull’applicazione delle misure contenute nel Piano vigileranno il Responsabile
della Trasparenza, e i Responsabili di Posizione Organizzativa;

5) Di dare atto che il Piano è da  considerarsi quale strumento di programmazione dell’Ente per il
triennio 2015 - 2017.

6) Di dichiarare, con separata ed esplicita votazione, portante lo stesso esito della precedente, la
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 quarto comma - T.U.E.L -
D.Lgs 267/2000.

FIRMA DEL PROPONENTE
f.to Molinaroli Giovanni

....................................………………….

3



Il Presidente pone in trattazione la proposta di delibera soprariportata;

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la suddetta proposta di deliberazione, corredata dal prescritto parere a norma dell’art. 49
comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Considerata la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si
recepiscono nel presente provvedimento;

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto dagli artt. 42 e 48 del citato decreto
n. 267/2000;

A voti unanimi favorevoli, palesemente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

di approvare integralmente la proposta di cui in premessa che viene inserita nel presente atto come
parte costitutiva del medesimo.

* * * * *

Successivamente, in virtù dell’urgenza di provvedere;

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti unanimi favorevoli, palesemente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.
134, comma 4, del D.lgs. 267/2000.

4



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Molinaroli Giovanni
................................................................

f.to Dott. Emilio Scarpari
................................................................

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo,

Lì, 30-10-2015 IL Segretario Generale

. Dott. Scarpari Emilio

................................................................

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(Art. 134 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………………………….. dopo il decimo giorno dalla sua
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Lì, IL Segretario Generale

. f.to Dott. Scarpari Emilio
................................................................

5


